
ANO XLII                    N.º 083              18/05/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEN...............................................................................................................................................................................11 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD, TCA, TCE, VCH, IEF, EEIMVR, GSI, VMD, VMA, MPT.................................................................................12 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO – EEIMVR.....................................................................................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 46.666 de 04 de abril de 2012. 

   
 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012                                   SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 
       

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à Portaria 46.666, de 04 de abril de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

302936 ALVARO BATISTA DE SOUZA VIGILANTE D 12 13 28/02/2010 

305240 ANA BERNADETE DE CARVALHO SILVA ADMINISTRADOR E 13 14 01/02/2010 

311267 CARLOS ANDRE WEIDT MENDES MUSICO E 9 10 19/05/2009 

311267 CARLOS ANDRE WEIDT MENDES MUSICO E 10 11 19/11/2010 

1740301 CAROLINNE FARIAS AMORIM PSICOLOGO-AREA E 1 2 10/05/2011 

320539 CRISTIANE PEIXOTO DAVID ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 29/01/2011 

311263 DANIEL CARNEIRO DE ANDRADE MUSICO E 9 10 14/05/2009 

311263 DANIEL CARNEIRO DE ANDRADE MUSICO E 10 11 14/11/2010 

1787269 DANIEL RODRIGUES CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 06/11/2011 

1784421 EDUARDO VIANA DE MATTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 06/11/2011 

311389 GERALDO CESAR ALVES DA COSTA MUSICO E 9 10 10/07/2009 

1464562 GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 10/08/2009 

1464562 GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/02/2011 

1667273 GISELE SANTANA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 04/12/2011 

1759602 ISAMU SAKUGAWA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 25/07/2011 

303459 JADIR CELESTINO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 15 16 01/08/2009 

1246950 JORGE MARCELO DE FREITAS GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 14/08/2011 

306746 JORGE RENATO GUIMARAES LACERDA MEDICO-AREA E 15 16 25/10/2011 

3583904 JULIANA DA SILVA LEITE TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 23/12/2011 

1474834 JULIANA JOAQUIM GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/04/2011 

1787256 LEANDRA COSTA RIBEIRO TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 12/11/2011 

1782452 LETICIA APARECIDA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 05/11/2011 

1788246 LUISE LYRA DE SERPA PINTO AUDITOR E 1 2 01/12/2011 

307697 MARCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS AUXILIAR DE NUTRICAO E DIETETI B 14 15 08/10/2011 

303281 MARCOS BASILIO ROBBA TECNICO EM ELETRONICA D 13 14 01/03/2011 

308983 MARIA CLAUDIA COELHO PALMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 18/06/2011 

1479486 RODRIGO ERON DA SILVA MURTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 03/06/2011 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012                                   SEÇÃO II                                                                                               PÁG. 04 

 
302729 ROSANA LOPES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 26/12/2011 

1755131 SILVIA MAYRINK MITRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 14/12/2011 

 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à Portaria 46.666, de 04 de abril de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

303874 BALTAZAR VIVIANO DA ROCHA MEDICO-AREA E 15 16 26/10/2011 

312101 JORGE FRANCISCO BARCELLOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 25/05/2011 

1090311 JULIO CESAR BARBOSA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 09/11/2009 

1279266 LENIR MACHADO DE SOUZA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 01/04/2011 

303666 LUIZ FERNANDES NUNES DE BRAGANCA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 15 16 11/10/2011 

310576 MARIA THEREZA FELICIANO ANDRADE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 30/10/2010 

306812 MARISTELA DE FATIMA GOMES DOS SANTOS SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 01/07/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 46779 de 24 de abril de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão,           
        

RESOLVE: 
 
 1 –Excluir, na Portaria nº 45899 de 09 de novembro de 2011, publicada no BS/UFF nº 188 de 
29/11/2011, a servidora abaixo relacionado. 

 
NOME 

 
LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

VERA LUCIA DE ABREU SAM/HU 450 CIP 05.11      0303392 
 

2 – Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, a referida servidora, no Grau Médio, incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo,  a partir de 27 de julho de 2011, enquanto desempenhar as 
atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a ambiente (s) 
insalubre (s):   

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA N.º 46.803 de 27 de abril de 2012. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012                             SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 06 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 46.803, de 27 de abril de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

             

1692001 ALEXANDRE DIAS BADAJOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 27/03/2012 

308107 ALVARO CARVALHO DE AGUIAR NEIVA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE ÁUDIO VÍDEO D 15 16 11/04/2012 

1692727 ANDERSON CLAYTON FERREIRA PEQUENO MÚSICO E 2 3 30/03/2012 

1697097 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 17/04/2012 

1694089 CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 15/04/2012 

1510339 DYULIANA MARIA GARCIA SOARES MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 06/04/2012 

307883 ECIDINE ALVES BARBOSA RECEPCIONISTA C 15 16 29/02/2012 

308090 FRANCISCO TRAVERSO FUCHS PRODUTOR CULTURAL E 14 15 03/04/2012 

1492612 HENRIQUE AMORIM SOARES ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 02/02/2012 

308129 JUREMA PEREIRA DE OLIVEIRA REIS TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 17/04/2012 

1659310 KELLY COSTA DE ALMEIDA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 16/01/2012 

1692587 LEONARDO GIMENES FANTINI MÚSICO E 2 3 30/03/2012 

303003 LUIZ CARLOS MACIEL NOVAES ODONTÓLOGO E 14 15 06/04/2012 

308183 LUIZ PEREIRA DA SILVA CONTÍNUO C 15 16 10/04/2012 

1694068 MARCIA CRISPINO LIMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 15/04/2012 

1510376 NATHALIA SAO PAIO D AMATO ODONTÓLOGO E 4 5 05/04/2012 

1795102 NATHULA COSTA FIGUEIREDO ALENCAR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 06/01/2012 

139807 PAULO CESAR DI GIORGIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 17/04/2012 

1509986 PAULO SERGIO CAMPOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 03/04/2012 

1560580 PEDRO BARCELOS BANHARA MÉDICO-ÁREA E 1 2 12/01/2012 

1677360 THOMAS BAPTISTA OLIVEIRA CAVALCANTI PROGRAMADOR VISUAL E 2 3 19/01/2012 

307358 VERA LUCIA ANDRADE DA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 11/01/2012 

1692608 VINICIUS FERREIRA AMARAL MÚSICO E 2 3 30/03/2012 

1692674 WALESKA SCARME BELTRAMI TAVARES MÚSICO E 2 3 27/03/2012 

1797100 YAN ANSELMO CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/01/2012 

1510337 YURI FERREIRA DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 05/04/2012 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012  SEÇÃO II                                                            PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 46.804 de 27 de abril de 2012. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito Profissional e 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional de exercício anterior. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 42.209 de 28/04/2010, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no BS/UFF nº 
75 de 12/05/2010, excluindo o nome do servidor JOÃO LUIZ FERNANDES, mat. SIAPE 303201 
ocupante do cargo de Engenheiro - Área, referente à progressão do padrão E14  para E15 com 
vigência em 07/04/2010. 
 
Art. 2º - Conceder Progressão por Mérito Profissional, referente a exercício anterior, ao servidor JOÃO 
LUIZ FERNANDES, mat. SIAPE 7303201, ocupante do cargo de Engenheiro - Área desta 
Universidade, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de Vencimento Vigência 

De Para 

7303201 JOAO LUIZ FERNANDES Engenheiro - Área E 14 15 30/09/2011 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 08 

 

 
PORTARIA N.º46898 de 15 de maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 28 de novembro de 2011 a servidora a seguir relacionada, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposta a 
ambiente(s) insalubre(s): 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

VIRGINIA FERNANDA JANUARIO RIR 1280 Laudo nº64 1110432 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA N.º 46899 de 15 de maio de 2012. 
 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa nº 02, de 
19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, 
 
            RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE do servidor a seguir 
relacionado, por não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecido pela Portaria nº 3214/78, do 
Ministério do Trabalho. 

 
NOME 

 
LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

MARCELO SALABERT GONZALEZ GBG 578 CIP 01.11 311571 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 09 

 

 
PORTARIA N.º 46.901 de 16 de maio de 2012. 

                                
                                                                                                                                                                                                 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 
Considerando a realização do I Simpósio Fluminense de Educação para as Profissões da 

Áreas de Saúde, a ser realizado na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, no período de 04 
a 07 de junho de 2012; 

 
Considerando o Ofício UNIRIO- GR nº08/2012, 

      
RESOLVE: 

 
I – Designar, como membros externos da Comissão Oganizadora do I Simpósio Fluminense de 
Educação para as Profissões da Áreas de Saúde, a ser realizado na Universidade Federal do Estado 
do Rio de Janeiro, no período de 04 a 07 de junho de 2012, as professoras  GERLINDE AGATE 
PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 306488 e MARCIA BORGES BARRETO, 
matrícula SIAPE nº 308618, ambas do Departamento de Imunobiologia. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 46.902 de 16 de Maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 055286/2009-18, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2321560. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como Presidente; 
 
b) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 46.663, de 04 de abril de 2012, publicada no BS/UFF nº 
054, de 04/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 51 de 14 de maio de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a DTS 49/2012, de 08 de maio de 2012, que designou a arquiteta NOELI BRANCO DIBE 
RODRIGUES – mat. SIAPE nº362383, para a fiscalização de serviços de engenharia para execução de 
obra de pavimentação dos corredores nos três pavimentos do Instituto Biomédico da Universidade 
Federal Fluminense, Niterói - RJ. Processo nº. 23069.042.389/2011-32, no seu impedimento o Técnico 
em Edificações LUCIANO PITA CORRÊA, SIAPE 1730248. 
          
2 - Designar a engenheira civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, SIAPE nº 306952, para a fiscalização 
de serviços de engenharia para execução de obra de pavimentação dos corredores nos três pavimentos 
do Instituto Biomédico de Universidade Federal Fluminense, Niterói – RJ. Processo nº 
23069.042.389/2011-32, no seu impedimento a arquiteta NOELI BRANCO DIBE RODRIGUES – 
mat. SIAPE nº362383. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY DE VASCONCELLOS 
Substituto eventual da Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 03 de 14 de maio de 2012 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, conforme o disposto no art. 5º da INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
PROAES/PROPPi/PROGRAD N° 01/2012, o Comitê Gestor Local da Faculdade de Direito no 
Programa de Altos Estudos da Universidade Federal Fluminense, o qual será composto pelos 
seguintes membros: 1 – Prof. EDSON ALVISI NEVES, mat. SIAPE nº 2363071; 2 – Prof. 
RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, mat. SIAPE nº 63114002; 3 – Profª FABIANA 
D' ANDREA RAMOS, mat. SIAPE nº 1546807; 4 – Prof. DELTON RICARDO SOARES 
MEIRELLES, mat. SIAPE nº 2307896; 5 – Prof. JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, 
mat. SIAPE nº 3225718; e 6 – Prof. GUSTAVO SAMPAIO TELLES FERREIRA, mat. SIAPE nº 
1561902. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou à cargo de direção. 
 
A presente DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 003 de 14 de maio de 2012. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indicar os professores, FERNANDA FURTADO DE O. E SILVA, matrícula SIAPE 13592458, 
FERNANDA ESTER SANCHEZ GARCIA, matrícula SIAPE 12016585, e PEDRO DA LUZ 
MOREIRA, matrícula SIAPE 2164568, como titulares, tendo como suplentes os professores JORGE 
BATISTA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 3108871, e GERÔNIMO LEITÃO, matrícula SIAPE 
1106352, para, sob a Presidência da professora Fernanda Furtado de O. E SILVA, constituir a 
Comissão de seleção dos candidatos ao mestrado do Programa de Pós- Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WERTHER HOLZER 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo  

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 07 de 16 de maio de 2012. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Comissão Organizadora da XIV Semana de Engenharia, que será composta pelos 
seguintes membros:   
   
 Prof. EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE nº 1351773 – Presidente da XIV Semana de 

Engenharia; 
 
 Prof. CARLOS RODRIGUES PEREIRA, SIAPE nº 1341643 – Vice-Presidente da XIV Semana de 

Engenharia. 
 
 Colaboradores: 
 
 Prof. FLÁVIO CASTRO DA SILVA, SIAPE nº 1897877; 
 Prof. IVÊNIO MOREIRA DA SILVA, SIAPE nº 3536897; 
 Profª JÉSSICA ZIMMERMANN ESPÍNDOLA, SIAPE nº 1889018; 
 Prof. JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA, SIAPE nº 1715718; 
 Prof. LEONARDO DA SILVA HAMACHER, SIAPE nº - 3436132; 
 Profª LUCIANA PINTO TEIXEIRA, SIAPE nº 1862970; 
 Prof. ROBERTO GUIMARÃES PEREIRA, SIAPE nº 310450; 
 Aluno YASSINE LAGRAF, matrícula UFF nº 108.43.037; 
 Aluno LUIZ EDUARDO DE ABREU DA COSTA, matrícula UFF nº 109.43.010; 
 ANDRÉ LUIZ SILVA MOURA – CPF nº 088.722.977-88; 
 CRISTIANO LEITE ORNELAS - CPF nº 077.136.437-70; 
 DYULIANA MARIA GARCIA SOARES MACHADO, SIAPE nº 1510339; 
 FERNANDA DA SILVA DEZERTO - CPF nº 089.027.017-19; 
 FRANCISCO EDUARDO LUCIO FERREIRA - CPF nº: 106.612.367-57; 
 GABRIEL PINTO RIBEIRO - CPF nº: 116.790.737-02; 
 JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ, SIAPE nº 0306717; 
 JOÃO BENTO SANTANA, SIAPE nº 0305173; 
 JOÃO LUIZ – CPF nº: 100.966.677-02; 
 MARILETE COSTA DA SILVA - – CPF nº: 863.237.847-34; 
 PIO ORLANDO DA COSTA MONTEIRO, SIAPE nº 307457; 
 SANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA BATISTA – CPF nº: 015.898.777-21; 
 VALÉRIA SOUZA DOS SANTOS RIBEIRO DOS SANTOS – CPF nº.                        
 
2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 08 de 16 de maio de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Comissão Organizadora da Comemoração dos 60 anos da Escola de Engenharia, que 
será composta pelos seguintes membros:   
   
 Prof. FABIANA RODRIGUES LETA, SIAPE nº 310635 – Presidente da Comissão; 
 Prof. EVANDRO VIEIRA DE BARROS, SIAPE nº 306611 – Vice-Presidente da Comissão; 

 
 Demais membros colaboradores: 

 
 Prof. HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 303043; 
 Prof. GUILHERME GONÇALVES SOTELO, SIAPE nº 1735639; 
 Prof. EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, SIAPE nº 1351773; 
 Profª ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, SIAPE nº 308148; 
 Prof. ROGER MATSUMOTO MOREIRA, SIAPE nº 1086702; 
 Profª LENI JOAQUIM DE MATOS, SIAPE nº 302889; 
 ADRIANA DE CAMPOS RENNÓ – SIAPE nº 1873745; 
 JULIANA FRANCO RIBEIRO - CPF nº 121.526.357-01; 
 Empresa Júnior META CONSULTORIA. 

 
2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 07 de 11 de maio de 2012. 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar Grupo de Trabalho para elaboração de projeto em atendimento ao Edital 019-PNAP 2012 
composta por: 
 
- JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU (Coordenador) 
- JULIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JUNIOR 
- MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA 
- CLEMENTE GONZAGA LEITE 
- CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 
- MARCELO GONÇALVES DO AMARAL  
 
2 - Estas designações não implicam em Função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 11 de 15 de maio de 2012. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE 
0308389, como “titular”, TÂNIA MARIA CORDEIRO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 996547, 
como “suplente”, os funcionários administrativos RUBENS SILVA PAIVA, matrícula SIAPE 
1787934 como “titular” e FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 306902 como 
“suplente”, e os alunos RAMON DINIZ TEIXEIRA, matrícula 20955040 como “titular” e FELIPE 
DIAS DO NASCIMENTO, matrícula 20855041 como “suplente”, para compor a Comissão Eleitoral 
do processo de consulta para a escolha do Chefe e Sub-Chefe do Curso do Instituto de Educação Física. 
 
2 - A professora MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO presidirá a comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 33 de 03 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Designação de Professor para a Comissão 

Permanente para estudar a viabilidade de 
oferecimento de Cursos de Extensão pela 
EEIMVR, em complementação à DTS nº 
05 de 10 de janeiro de 2012. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e em 
complementação à DTS n° 05 de 10 de janeiro de 2012, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Professor NILSON BRANDALISE, Matrícula SIAPE nº 1524009, para compor a 
referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR N.º 34 de 08 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Substituição de Professor na DTS EEIMVR 

n° 17 de 16 de maio de 2011. 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir o Professor JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 2030131, 
da DTS EEIMVR n° 17 de 16 de maio de 2011, na qual designa Professores e Técnico-Administrativos 
responsáveis pelos Laboratórios da EEIMVR, pelo Professor CLÁUDIO ROCHA LOPES, Matrícula 
SIAPE nº 1030020.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 03 de 14 de maio de 2012.  

 
EMENTA: Designa Coordenadora de Monitoria do 

Departamento de Psicologia da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Professora MARY YALE RODRIGUE NEVES – matrícula SIAPE 0338389-1 como 
Coordenadora de Monitoria do Departamento de Psicologia da Universidade Federal Fluminense. 
 
2 – Esta DTS substitui a de nº 10 de 12 de dezembro de 2007. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Diretor do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 04 de 15 de maio de 2012.  
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Psicologia. 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Psicologia para o Biênio 2012-2013, composta pelos seguintes professores: 
 
Presidente: MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN  MAT. SIAPE 308723 
Membro docente: MAUDETH PY BRAGA                MAT. SIAPE 310462 
Membro estudantil: RAPHAEL LOURO LOPES               MAT. UFF 11124044 
Membro Técnico Administrativo: DANIEL VIEIRA NUNES MAT SIAPE 1522314   
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Diretor do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 05 de 15 de maio de 2012.  
 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para escolha do 
Supervisor Geral do Serviço de Psicologia 
Aplicada - SPA 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a Comissão Eleitoral para escolha do Supervisor Geral do Serviço de Psicologia Aplicada 
– SPA. 
 
Presidente: MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN  MAT. SIAPE 308723 
Membro docente: MAUDETH PY BRAGA                MAT. SIAPE 310462 
Membro estudantil: RAPHAEL LOURO LOPES               MAT. UFF 11124044 
Membro Técnico Administrativo: DANIEL VIEIRA NUNES MAT SIAPE 1522314   
 
Esta DTS entra em vigo nesta data. 
 
 

     THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Diretor do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 06 de 15 de maio de 2012.  
 
 

EMENTA: Delega competências a Professora 
VIRGÍNIA DRESCH. 

 
O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Delega as seguintes competências à Professora VIRGÍNIA DRESCH, Matrícula SIAPE 1812745: 
 
I – Executar e fazer executar as resoluções e as decisões do Departamento; 
 
II – Resolver “ad referendum” da Chefia todas as questões da competência deste, que por sua urgência 
careçam de pronta solução; 
 
III – Diligenciar para, de acordo com os recursos disponíveis, ter o Departamento a infra-estrutura que 
melhor atenda às suas necessidades; 
 
IV – Elaborar e enviar à Direção da Unidade os horários de trabalho de pessoal docente e 
administrativo sob sua responsabilidade; 
 
V – Apresentar, através do Diretor da Unidade, relatório semestral das atividades departamentais; 
 
VI – Representar a chefia do Departamento de Psicologia junto à Direção do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia e aos setores da administração da Universidade Federal Fluminense. 
   
Esta DTS entra em vigo nesta data. 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Diretor do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 004 de 26 de Abril de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar - VMD do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os (as) professores (as) abaixo relacionados, para comporem o colegiado dos Cursos 
relacionados, como titulares e suplentes respectivamente, representando o Departamento 
Multidisciplinar - VMD. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. Os 
cursos são: 
 
Administração: GIL BRACARENSE LEITE (mat. SIAPE 3714298) e CRISTIANO FONSECA 
MONTEIRO (mat. SIAPE 1553028)  
 
Administração Publica: RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA (mat. SIAPE 1768778) e LÍGIA 
GRACIETE SOARES DA SILVA. (mat. SIAPE 1448843) 
 
Ciências Contábeis: GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA (mat. SIAPE 1531194) e JOSÉ 
LUIZ ALCANTARA FILHO (mat. SIAPE 1683492) 
 
Psicologia: GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA (mat. SIAPE 1531194) e OZANA 
VICENTE CARRARA (mat. SIAPE 1839556) 
 
Direito: OZANA VICENTE CARRARA (mat. SIAPE 1839556) e JOSÉ LUIZ ALCANTARA FILHO 
(mat. SIAPE 1683492) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 004 de 14 de maio de 2012. 
 

EMENTA: Designa novos membros para a Comissão de 
Avaliação para Progressão Funcional dos 
docentes do Departamento de Matemática. 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, com efeitos retroativos a 13 de abril de 2012, os Professores ROSEMARY MIGUEL 
PIRES, SIAPE 1769569, DENIS MOTA DE SOUZA, SIAPE 1806053, IVAN WILBER AGUILAR 
MARON, SIAPE 2716766, para membros titulares, e o Prof. GILMAR GARBUGIO, SIAPE 
1774716, para membro suplente da Comissão de Avaliação para Progressão Funcional dos docentes do 
VMA. 
 
2 - Cabe a essa Comissão avaliar os pedidos de Progressão Funcional dos docentes do Departamento de 
Matemática seguindo os critérios aprovados em reunião Departamental. Além disso, a comissão deverá 
emitir parecer sobre essa avaliação. 
 
3 - Revoga-se a DTS VMA003 de 16 de março de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 

Chefe do Departamento de Matemática 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 022 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 005 de 14 de maio de 2012. 

 
EMENTA: Designa os Coordenadores de Atividades 

Complementares, Estágio Supervisionado 
e Trabalho de Conclusão de Curso do 
Departamento de Matemática 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Professora ROSEMARY MIGUEL PIRES, SIAPE 1769569, como Coordenadora das 
Atividades Complementares (AC) do Curso de Matemática. 
 
2 - Designar o Professor ANDRÉ EBLING BRONDANI, SIAPE 2543154, como Coordenador do 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Matemática. 
 
3 - Designar a Professora MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, SIAPE 1775497, como 
Coordenadora de Estágio Supervisionado (ES) do Curso de Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 006 de 14 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa membros da Comissão de Seminários 

do Departamento de Matemática. 
 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores GILMAR GARBUGIO SIAPE 1774716, ROSEMARY MIGUEL 
PIRES, SIAPE 1769569, MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, SIAPE 1775497, para membros da 
Comissão de Seminários do Departamento de Matemática. 
 
2 - Cabe a essa Comissão organizar e garantir a realização dos Seminários do Departamento de 
Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO II                                                      PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 08 de 07 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna 
NATHÁLIA CALIARI. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes PEDRO JUAN JOSÉ MONDINO, matrícula SIAPE nº. 312320, ANDRÉA 
LIMA CRUZ MONNERAT, matrícula SIAPE nº. 2487204, e SIMONE DE ABREU NEVES 
SALLES, matrícula SIAPE nº. 310931, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Reações hansênicas: uma 
breve revisão bibliográfica”, de autoria da aluna NATHÁLIA CALIARI, regularmente matriculada 
no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 20616132, orientada pela Professora GRAÇA 
HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº. 308503. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 083 18/ 05/2012        SEÇÃO IV                                                      PÁG. 024 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO N.º 03/12. 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que foi discutido na quarta Reunião Ordinária do Colegiado da EEIMVR, ocorrida em 
08/05/2012, 
 
DECIDE: 
 
Aprovar, por unanimidade de votos, a Proposta de Criação de Curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu” 
– Mestrado - em Tecnologia Ambiental. 
 

 
Volta Redonda, 08 de maio de 2012. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


